
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: CICLO DELLE ACQUE, CONCESSIONI IDRICHE E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1198  del  13/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI LIVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. MARCUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello" - I Lotto - Affidamento
diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. N. 36/2023, dell'incarico di membro della commissione di collaudo
tecnico-amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti, sia in corso d'opera che finale, all'Ing. Andrea Trinetta - CUP
F73J08000040001 - CIG B410245447

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00305 14/01/2025

 



OGGETTO: “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri 

e Vignanello” - I Lotto - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. N. 

36/2023, dell’incarico di membro della commissione di collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-

funzionale degli impianti, sia in corso d’opera che finale, all’Ing. Andrea Trinetta - CUP 

F73J08000040001 – CIG B410245447 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOCLOGICA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ciclo delle acque, concessioni idriche e Servizio Idrico Integrato; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, concernente il Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica” all’ing. Luca Marta; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04966 del 29 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Ciclo delle acque, concessioni idriche e Servizio Idrico Integrato” della 

Pagina  2 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica” all’ing. Nicola 

Marcucci, con decorrenza dal 1° maggio 2024; 

VISTA la D.G.R. n.635 del 30.09.2014 con cui è stato approvato lo schema dell’Accordo di 

programma quadro per l'attuazione del piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica, 

finalizzato prioritariamente a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani - Legge 27 

dicembre 2013, n. 147 - Art. 1, comma 112 sottoscritto tra la Regione Lazio ed il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, all'interno del quale è ricompreso l’intervento 

in oggetto per un importo complessivo pari a € 16.657.000,00; 

VISTA la Determinazione n. G17066 del 19.12.2018, con cui si è proceduto, tra l'altro, ad assumere 

impegni per complessivi € 6.913.187,33 quale cofinanziamento regionale a copertura degli impegni 

presi dalla Regione Lazio stessa in relazione al predetto APQ; 

VISTA la D.G.R. n. 644 del 10.09.2019 di variazione di bilancio con la quale si è provveduto, tra 

l’altro, ad integrare in termini di competenza e di cassa, per l’anno 2019, il capitolo di entrata di nuova 

istituzione 434215, iscritto nella tipologia 200 del titolo 4, P.d.C. fino al V livello 4.02.01.01.001, per 

l’importo di € 8.204.685,72, nonché, per lo stesso importo, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

D34127 “Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato ai sensi dell’art. 1, comma 112, Legge n. 

147/2013 per le opere di collettamento e depurazione relative ai Poli di Civita Castellana, Sutri e 

Vignanello – I lotto – Contributi agli investimenti a amministrazioni locali”, iscritto nell’ambito della 

Missione 09, Programma 04, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.02; 

VISTA la Determinazione n. G14549 del 24.10.2019, con cui si è proceduto all’accertamento in 

entrata della somma di € 8.204.685,72 a carico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (cod. deb. 90017) sul Cap. 434215 del bilancio regionale 2019, Titolo 4, 

Tipologia 200, Categoria 4020100, P.d.C. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri), 

giusto decreto del MATTM prot. 5569/TRI/G/SP del 19.12.2014 e prot. 599/STA del 23.12.2015, 

necessaria per le “Opere di collettamento e depurazione relative ai Poli di Civita Castellana, Sutri e 

Vignanello” - I Lotto; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

PREMESSO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato con Determinazione del Direttore del 

Dipartimento Territorio n. 4 del 09/01/2009 nella persona dell’Ing. Massimiliano Proietti, 

funzionario in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, 

Innovazione tecnologica; 

- con determinazione n. G18567 del 24.12.2019 si è proceduto, tra l'altro, ad indire procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle “Opere di 

collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello - I 

Lotto”, approvando la relativa documentazione di gara; 

- con determinazione n. G05275 del 07.05.2021 si è proceduto, tra l’altro, ad aggiudicare la 

procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

realizzazione delle “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita 

Pagina  3 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto” in oggetto all’R.T.I. composto da CONSCOOP 

(capogruppo), con sede in Via L. Galvani n.17/b - 47122 Forlì (FC) + ALTRI, che, offrendo un 

ribasso sull’importo a base di gara pari al 10,55%, ha determinato un importo di aggiudicazione 

pari a netti € 11.880.027,98 (Euro undicimilioniottocentottantamilaventisette/98), inclusi oneri 

della sicurezza pari ad € 906.949,44, oltre IVA ed oneri contributivi di legge, per un importo 

lordo pari ad € 13.089.042,63; 

- il contratto d’appalto è stato siglato dalle parti in data 26.10.2021, Reg. Cron. 26034 del 

28.01.2022; 

- con nota prot. n. 420434 del 02.05.2022 è stata completata dalla compagine aggiudicataria la 

consegna degli elaborati del progetto esecutivo; 

- con nota prot. n. 528516 del 16.05.2023 è stata indetta conferenza di servizi decisoria ai sensi 

dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e smi., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, invitando a parteciparvi i soggetti e le 

amministrazioni coinvolte, sulla base del progetto esecutivo prodotto dall’R.T.I. aggiudicatario; 

VISTI: 

- il verbale conclusivo della conferenza dei servizi decisoria prot. n. 74247 del 18.01.2024, con il 

quale, restando salva la necessità di acquisire il pronunciamento degli Uffici regionali competenti 

rispetto all’istanza di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. di cui all’art.19, del D.lgs. 152/2006 

presentata con nota prot. n. 729000 del 04.07.2023, si registrava l’esito favorevole alla 

realizzazione del progetto, con le indicazioni e prescrizioni riportate nei pareri allegati al verbale 

stesso come parte integrante e sostanziale; 

- il pronunciamento degli Uffici regionali competenti rispetto all’istanza di Verifica di 

assoggettabilità a V.I.A. di cui all’art.19, del D.lgs. 152/2006, giusta determinazione n. G01234 

del 06.02.2024; 

- la determinazione n. G04037 del 09.04.2024 con cui si è proceduto ad approvare il verbale 

conclusivo della conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e smi., prot. 

n. 74247 del 18.01.2024, di esito positivo con prescrizioni e ad approvare in linea tecnica il 

progetto esecutivo prodotto dall’R.T.I. aggiudicatario, così come modificato e/o integrato in esito 

alle indicazioni emerse nel corso dell’attività di verifica ex art.26, comma 8-bis, D.lgs.50/2016 

ovvero nell’ambito della conferenza dei servizi decisoria svoltasi; 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. G11778 del 10.09.2024: 

- si è stabilito di procedere all’affidamento di n. 2 incarichi di membro della commissione di 

collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti, sia in corso d’opera che 

finale, nell’ambito della realizzazione dell’intervento “Opere di collettamento e depurazione 

relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello” - I Lotto - CUP F73J08000040001, 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023, ricorrendone i presupposti; 

- si è stabilito di espletare le n. 2 suddette distinte procedure di affidamento in modalità telematica, 

mediante l’utilizzo della piattaforma STELLA, gestendo tali affidamenti diretti mediante 

scambio di documentazione attraverso la piattaforma stessa; 

- sono stati approvati i conseguenti atti di gara; 

- si è stabilito di individuare gli operatori economici a cui richiedere offerta sulla base di una 

preventiva verifica, in capo a questi ultimi, dei necessari requisiti generali di legge nonché dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti dalla documentazione 

Pagina  4 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



a base della presente procedura, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all’art. 49 

del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto con ribasso unico percentuale sull’importo 

stimato, a base della procedura, di netti € 33.472,16, oltre IVA ed oneri contributivi di legge; 

 

PRESO ATTO che le n.2 procedure di affidamento in oggetto sono state gestite e completate tramite 

il sistema di acquisti telematici STELLA, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- il RUP, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, 

ha provveduto alla individuazione di due operatori economici, in possesso di adeguati requisiti 

di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, che non fossero risultati 

aggiudicatari o comunque invitati ad altra procedura indetta dalla Direzione Regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica nel corso degli ultimi 12 (dodici) mesi a far 

data dalla trasmissione della richiesta di offerta; 

- in data 14.10.2024 il RUP ha pubblicato sul sito della piattaforma STELLA la 

documentazione afferente alle procedure in argomento, formalizzando invito agli interessati, 

registri di sistema PI190151-24 e PI190167-24; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 28.10.2024, ore 17:00, 

è stata registrata dal portale STELLA complessivamente n. 1 sola offerta, afferente alla 

procedura avviata con invito n.PI190151-24, risultando deserta la procedura avviata con 

invito n. PI190167-24; 

- in data 29.10.2024 hanno avuto luogo, in seduta pubblica virtuale, le previste operazioni 

afferenti alla procedura PI190151-24 per l’affidamento diretto del servizio in argomento, le 

cui risultanze sono state registrate nel Verbale n. 1 del 29.10.2024; 

- il RUP, alla luce delle risultanze finali delle operazioni effettuate per l’affidamento 

dell’incarico di membro della commissione di collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-

funzionale degli impianti, sia in corso d’opera che finale, nell’ambito della realizzazione 

dell’intervento “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita 

Castellana, Sutri e Vignanello” - I Lotto, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore 

dell’Ing. Andrea Trinetta, C.F. TRNNDR76S28H282N, P.IVA IT00983090572, Via del 

Duomo, 3 – 02100 Rieti, che ha offerto un ribasso del 4,39% sull’importo a base della 

procedura di € 33.472,16 corrispondente all’importo contrattuale di € 32.002,73, oltre IVA ed 

oneri di legge; 

ATTESO che le risorse necessarie ai fini del presente affidamento sono stanziate e disponibili 

all’interno del quadro economico dell’intervento, giusto impegno di spesa n. 30635/2024 assunto sul 

capitolo U0000D34503; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato: 

- di prendere atto dell’operato del RUP, alla luce delle risultanze riassunte nel verbale della 

seduta virtuale n. 1 del 29 ottobre 2024 (Allegato A); 

- ad affidare il servizio in oggetto all’Ing. Andrea Trinetta, C.F. TRNNDR76S28H282N, P.IVA 

IT00983090572, Via del Duomo, 3 – 02100 Rieti, che ha offerto un ribasso del 4,39% 

sull’importo a base della procedura di € 33.472,16 corrispondente all’importo contrattuale di 

€ 32.002,73, oltre IVA ed oneri di legge; 

- di prendere atto che la procedura di selezione del secondo membro della Commissione di 

collaudo, avviata a mezzo STELLA con invito registro di sistema n. PI190167-24, è andata 

deserta, giusto verbale n.1 del 29 ottobre 2024 (Allegato B); 

Pagina  5 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



- di procedere con successivi atti, all’esito della piena operatività del sistema di bilancio 

regionale, ai conseguenti inquadramenti contabili; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di prendere atto dell’operato del RUP, alla luce delle risultanze riassunte nel verbale della seduta 

virtuale n. 1 del 29 ottobre 2024 (Allegato A); 

2) di affidare l’incarico di membro della commissione di collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-

funzionale degli impianti, sia in corso d’opera che finale, nell’ambito della realizzazione 

dell’intervento “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, 

Sutri e Vignanello” - I Lotto, in oggetto, all’Ing. Andrea Trinetta, C.F. TRNNDR76S28H282N, 

P.IVA IT00983090572, Via del Duomo, 3 – 02100 Rieti, che ha offerto un ribasso del 4,39% 

sull’importo a base della procedura di € 33.472,16 corrispondente all’importo contrattuale di € 

32.002,73, oltre IVA ed oneri di legge; 

3) di prendere atto che la procedura di selezione del secondo membro della Commissione di 

collaudo, avviata a mezzo STELLA con invito registro di sistema n. PI190167-24, è andata 

deserta, giusto verbale n.1 del 29 ottobre 2024 (Allegato B); 

4) di procedere con successivi atti, all’esito della piena operatività del sistema di bilancio regionale, 

ai conseguenti inquadramenti contabili; 

5) di trasmettere la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 

n.36/2023. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, D.lgs. 

n.36/2023, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it. nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio 

(TAR) entro il termine di 30 (giorni) giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

                                                                                                        Il Direttore  

                                                                                                      Ing. Luca Marta 

Pagina  6 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  7 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  8 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  9 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  10 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  11 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025



Pagina  12 / 12

Atto n. G00305 del 14/01/2025


